ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v hưởng ứng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2,
năm 2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày       tháng 4 năm 2023

     Kính gửi:
                     - Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông;
                     - Chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2,
năm 2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Hiệu trưởng các trường
mầm non, phổ thông; Chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập tổ chức hưởng ứng
Ngày Sách Việt Nam lần 2, năm 2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè với nội dung cụ
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động phát triển văn hóa đọc
nhằm đạt được các mục tiêu đặt ra trong Đề án, đưa văn hóa đọc lan tỏa mạnh mẽ
trong cộng đồng góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu
phát triển bền vững.

- Xác định rõ nội dung, công việc cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả
các mục tiêu, góp phần xây dựng, khuyến khích, nhân rộng và phát triển văn hóa
đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập tại đơn vị.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách và
nâng cao nhận thức về “Văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội
học tập trên địa bàn Huyện ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

- Gắn việc phát triển văn hóa đọc với triển khai các chương trình, đề án, dự
án trong lĩnh vực văn hóa, thể thao có liên quan trong năm 2023, đồng thời gắn với
việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội trong việc
tham gia tuyên truyền giới thiệu sách, báo, tạp chí cũng như sự hưởng ứng tích cực
của cộng đồng đối với việc đọc sách, báo, tạp chí.

2

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực
tham gia; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú.

- Các hoạt động đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19
theo hướng dẫn của Bộ Y tế phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2, năm
2023 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị; kỷ niệm 48
năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), kỷ
niệm 137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); kỷ niệm 80 năm ra
đời Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943 - 2023) nhằm tạo sự hưởng ứng sâu rộng
của nhân dân qua đó phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng;
góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức,
truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức theo
hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ
chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ
thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới; đa dạng hóa các hình thức phát hành
để đưa sách đến với người sử dụng.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu
quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ tại đơn vị tham
gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

- Bám sát nội dung triển khai tại Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24 tháng
12 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa
đọc Việt Nam trên toàn quốc; tập trung tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn
hóa đọc Việt Nam lần 2, năm 2023 trên địa bàn Huyện từ ngày 19 tháng 4 năm 2023
đến ngày 01 tháng 5 năm 2023 với thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng
tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”, “Mỗi người dân là một Đại sứ văn hóa đọc”.

2. Phương thức thực hiện

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ,
giáo viên, nhân viên và học sinh về tầm quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc;
tăng cường vận động, khuyến khích hình thành, duy trì thói quen đọc tài liệu dạng
giấy, điện tử phù hợp; định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành mạnh
trong đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế.

- Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng,
chú trọng đối tượng học sinh; định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành
mạnh trong xã hội; bổ sung tài liệu đa dạng, phong phú đối với thư viện nhà trường;
cung cấp ứng dụng khoa học công nghệ giúp học sinh tiếp cận thông tin, tri thức
nhanh chóng, thuận tiện; đa dạng hóa các hình thức phục vụ thư viện; đẩy mạnh
hoạt động thư viện; liên kết giữa thư viện nhà trường với Trung tâm Văn hóa - Thể

3

thao xã, Trung tâm Học tập cộng đồng.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam
lần 2, năm 2023

3.1. Tổ chức khánh thành thư viện thông minh và lớp học thông minh tại
Trường Trung học cơ sở Lê Văn Hưu, địa chỉ: 2596 Huỳnh Tấn Phát, xã Phú Xuân,
huyện Nhà Bè. Thời gian: Lúc 8 giờ 00 phút, thứ Sáu, ngày 28 tháng 4 năm 2023.

3.2. Trưng bày, phục vụ sách: Phối hợp với Thư viện Huyện (Trung tâm Văn
hóa Huyện) trưng bày những đầu sách hay, sách quý, sách viết về xây dựng và phát
triển Huyện, xã, thị trấn; trưng bày triển lãm sách mới, sách hay về kỹ năng sống,
môi trường, tự nhiên, xã hội,...

3.3. Tổ chức các hoạt động “Ngày đọc sách tại cộng đồng” như: Tổ chức khu
vực đọc sách phục vụ người dân; sắp sếp, trang bị và củng cố lại các tủ sách tại trụ
sở cơ quan, đơn vị, tại văn phòng ấp - khu phố để phục vụ Nhân dân.

- Thời gian, tổ chức các hoạt động “Ngày đọc sách tại cộng đồng” từ 23 tháng
4 năm  2023 đến hết tháng 6 năm 2023.

- Địa điểm: Tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hoặc Trung tâm Văn
hóa - Thể thao xã, liên xã; văn phòng ấp - khu phố, các trường học trên địa bàn.

- Các trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia sinh
hoạt, học tập trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các trường tổ chức rà soát, kiện toàn, đầu tư hệ thống thư viện. Vận động

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong giáo
viên, học sinh; tổ chức các phong trào thi đua phù hợp với điều kiện liên quan đến
văn hóa đọc nhằm phát triển văn hóa đọc tại các trường; chủ động tổ chức và tham
gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2, năm 2023 trên địa
bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn kinh phí không tự chủ của nhà trường.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường học thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:32:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Thành Nhân<nhtnhan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T17:32:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<ltoanh.pgdnhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T07:47:44+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T07:47:45+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T07:47:45+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!